Seignour. Et lors se mervoillerent moult li mire de ce qu'il estoit seneiz si soudeinement.
 Au tiers jor aprés saint Dominiques seoit avec Maistre Regnaut. Et estoit avec aus uns
 130 Hospitaliers qui vit apartement Nostre Dame venir a Maistre Regnaut et oindre tout son
 cors a sa propre main; et fust tantost le cors a Maistre Regnaut reffroidiez ne mie tant
 soulement de l'ardure de la fievre mas de l'ardoure de toute covitise. Et fist maintenant
 profection a saint Dominique et en ala outre meir par son congié, et aprés il revint a
 Beloigne et preecha illuc et convertit plusours gens. Et de lai il vint a Paris et trespassa
 135 illuc en brief temps.

Comment Maistres Regnaus et uns prestres entrerent en l'Ordre.

33. Au temps que sainz Dominiques estoit a Rome il suscita .i. jovencel, qui estoit cosins
 a .i. cardenaul qui ert appellez Estienes, qui estoit mors au cheoir qu'il fist desus un
 cheval.

140 42. Et après, com il fust en Espeingne, il li vint en vision que uns grans dragons devoroit
 les frères qui avec lui estoient. Et par ce entendist [177r] li sains homs que une grans
 temptations dou dyable devoit venir a ses freres; et lors il lor conta la vision et les
 amonesta moult qu'il ressistrent fermement contre l'enami. Et nequadant il se departirent
 tuit de saint Dominique fors .iij.. Mas, con li sainz homs ne casset jour ne nuit de prier
 pour aus, il revindrent un pou après bien presque tuit par la grace dou Saint Esperit.

145 30. Quant sainz Dominiques out espandii par diverses terres ses freres qui encores
 estoient pou et petit leitrei, et il les deffendoit et gardoit par la priere qui fasoit pour aus
 a Nostre Seignour, uns prestres le vit et ses freres avec lui, qui avoient laissié toute
 prosperitei pour preechier le non Nostre Seignour. Et pensa qui les ensugroit moult
 volunteers s'il pooist avoir une Bible. Et tantost uns hons vint devant et li offra a vendre
 un tel livre. Et quant il ot acheté, il pensa qu'il feroit et seigna le livre dou signe de la
 croys et l'ovri et li vint devant ce que li Sainz Esperis dist a saint Pierre des
 massaiges. "Cornille, lieve toy sus. Descen. Va avec aus et ne doute riens quar pour ce les
 ai je envoiez." Et maintenant li prestres laissa le siecle et aula avec aus.

Comment sainz Dominiques trespassa de cest siecle.

50. A cel temps avoit un legat a Rome qui estoit evesques et moines de Citiaus et vint a
 Beloigne; et fut illuc receuz a grant honour des freres et commança a penseir se cilz
 noviaus ordres estoit venuz de par Dieu ou non. Et endementiers qu'il seoit devant